
 

 

1 

  

 

Oggetto: Aggiudicazione gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei 

lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del 

Porto Canale di Cagliari - CUP D21B15000000005 – CIG 9716191675 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n.87 del 23.03.2023 con cui è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP – retrobanchina di 

ponente del Porto Canale di Cagliari ed è stato stabilito di affidare la progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori mediante la procedura dell’appalto integrato ai 

sensi della parte II, titolo VI, capo I (appalti nei settori speciali) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., per un importo complessivo di € 19.528.998,52, di cui € 19.404.399,07 per 

lavori ed € 124.599,45 per la progettazione esecutiva; 

TENUTO CONTO che il bando di gara è stato è stato inviato per la pubblicazione sulla GUUE il 

23.03.2023 e pubblicato sulla GURI n.37 del 29.03.2023, nonché sul profilo della 

Stazione Appaltante al seguente indirizzo: http://www.adspmaredisardegna.it.; 

TENUTO CONTO che l’estratto del bando di gara è stato pubblicato in data 04.04.2023 su due quotidiani 

nazionali (Corriere della Sera e Il Sole 24 ore) e su due quotidiani locali (L’Unione 

Sarda e La Nuova Sardegna);  

CONSIDERATO che il succitato bando ha fissato per il giorno 08.05.2023 alle ore 12:00 la scadenza 

per la presentazione delle offerte, poi prorogata alle ore 12:00 del 23.05.2023, con 

apertura delle “buste amministrative” in seduta pubblica alle ore 15:15 del medesimo 

giorno;  



 

 

2 

TENUTO CONTO nelle sedute del 23, 24, 25, 26 e 31.05.2023, come da relativi verbali, il RUP, alla 

presenza dell’Ufficio Gare, ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa degli otto concorrenti partecipanti, alla richiesta dell’integrazione 

documentale (ai sensi all’art.83 comma 9 del D.Lgs 50/2016) ed alla sua verifica, 

nonché all’esclusione dell’Impresa Two Smart Building (con nota del 31.05.2023 - 

prot. n.13315), in quanto ha presentato la cauzione provvisoria emessa esclusivamente 

in bozza il 29.05.2023, data comunque successiva al termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte (fissato per il giorno 23.05.2023); 

VISTO il Decreto n.170 del 07.06.2023 con cui, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs 50/2016, è stata 

nominata la commissione di gara per la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico ed il successivo Decreto n.233 del 10.07.2023 di parziale 

rettifica dei componenti la commissione; 

CONSIDERATO che nelle sedute riservate del 26-28.06 e del 7.07.2023 la Commissione di gara ha 

proceduto alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi e nella 

seduta del 7.07.2023 ha proceduto all’apertura delle offerte economiche e sui tempi, 

proponendo l’aggiudicazione provvisoria in favore della costituenda ATI Ser.Lu. 

Costruzioni Srl (capogruppo/mandataria) - Conglomerati Bituminosi Srl (Mandante), 

(con un punteggio complessivo di 73,946/100, un ribasso del 17,50% sull’importo 

posto a base di gara e del 24,87% sui tempi di esecuzione dell’intervento), che ha 

offerto un importo di € 15.935.653,08 (lavori + progettazione esecutiva) oltre € 

213.055,39 di oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato per € 13.819.378,00 dal Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti con DM n.353 del 13/08/2020 (Fondo per gli investimenti e lo sviluppo 

infrastrutturale del Paese); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

1) di approvare i verbali delle sedute di gara del 23-24-25-26-31.05, del 26-28.06 e del 7.07.2023; 

 

2) di confermare l’esclusione disposta dal RUP con nota del 31.05.2023 (prot. n.13315) nei confronti 

dell’Impresa Two Smart Building, per le motivazioni indicate in premessa; 

 



 

 

3 

3) di aggiudicare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di infrastrutturazione delle aree G1W 

e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari alla costituenda ATI Ser.Lu. 

Costruzioni Srl (capogruppo/mandataria) - Conglomerati Bituminosi Srl (Mandante), che ha offerto un 

ribasso del 24,87% sui tempi di esecuzione posti a base di gara (corrispondente a 97 giorni naturali e 

consecutivi di riduzione) e del 17,50% sull’importo posto a base d’asta, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 16.148.708,48 (di cui € 15.832.858,54 per lavori, € 102.794,55 per la progettazione 

esecutiva ed € 213.055,39 per oneri della sicurezza), non imponibile IVA ai sensi dell’art.9.6 del DPR 

633/1972. Il quadro economico di aggiudicazione sarà, pertanto, quello di seguito indicato: 

 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 15.832.858,54 

- Oneri per la sicurezza     €      213.055,39 

Sommano i lavori      € 16.045.913,93 

- Oneri per la progettazione esecutiva   €      102.794,55 

Importo totale dell’appalto     € 16.148.708,48 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €      200.000,00 

- allacciamenti a pubblici servizi    €        50.000,00 

- imprevisti      €    1.500.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore €    1.200.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla €         40.000,00 

  progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione 

- spese per gara e pubblicità    €        10.000,00 

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche €      100.000,00 

   e collaudo 

- IVA sulle somme     €      274.300,39 

sommano       €   3.374.300,39 

TOTALE       € 19.523.008,87 

 

L’importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione + l’IVA + la progettazione esecutiva (non 

imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/72), pari complessivamente a € 3.477.094,94, risultano già 

impegnate sul Capitolo U211/10 al PN 30500/12, al PN 684/12 ed agli impegni n.30029/15 e n.728/203. 

L’importo dei lavori, pari a € 16.045.913,93, non imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/72, risulta già 

vincolato sull’avanzo di Amministrazione disponibile (movimenti Eco/Patr n.3/2015, n.872020, 



 

 

4 

n.94/2021, n.48/2022 e n.178/2022) e verrà impegnato sul Capitolo U211/10 del Bilancio di previsione 

dell’anno 2024; 

 

4) Ai sensi dell’art 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione di cui al presente Decreto diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

 

D’Ordine del Segretario Generale 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-08-08T09:02:46+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-08-08T09:28:02+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-08-08T11:47:59+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-08-08T11:59:05+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-08T15:35:28+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-08-09T07:19:25+0000
	Firma applicativa




